宝卫妇幼发〔2016〕466号
宝鸡市卫生和计划生育局
关于调整全市农村孕产妇免费住院分娩
补助项目补助标准的通知
各县区卫计局、市直市管各助产机构：
为保障全面两孩政策实施和农村孕产妇、新生儿的健康安全，保证农村孕产妇免费住院分娩补助项目顺利实施，结合《宝鸡市新型农村合作医疗108种住院按单病种定额付费管理标准（2016年版）》（宝卫体改发[2016]387号），现对全市农村孕产妇免费住院分娩补助项目补助标准予以调整，从2016年8月1日起执行（以孕产妇出院时间为准）。现将有关事项通知如下：
一、调整后项目补助标准
1、阴式产补助标准：
	项 目
	阴 式 产（单胎）
	阴 式 产（双胎）

	乡镇卫生院
	二级以下县区妇保院及工企医院
	县区     二级     医院
	市级医院
	二级以下县区妇保院及工企医院
	县区      二级     医院
	市级医院

	二级
	三级

	二级
	三级

	医院
	医院

	医院
	医院

	单病限价
	700
	1100
	1200
	1700
	2200
	1500
	1600
	2100
	2600

	合疗报销
	650
	650
	650
	650
	650
	850
	850
	850
	850

	农免补助
	50
	450
	550
	550
	550
	650
	750
	750
	750

	补助合计
	700
	1100
	1200
	1200
	1200
	1500
	1600
	1600
	1600

	个人自负
	0
	0
	0
	500
	1000
	0
	0
	500
	1000

 2、剖宫产补助标准：
	剖 宫 产
	二次剖宫产

	项 目
	二级以下县区妇保院及工企医院
	县区     二级     医院
	市级医院
	二级以下县区妇保院及工企医院
	县区      二级     医院
	市级医院

	二级
	三级

	二级
	三级

	医院
	医院

	医院
	医院

	单病限价
	2300
	2700
	3600
	5000
	3000
	3500
	3800
	6000

	合疗报销
	1450
	1450
	1450
	1450
	2500
	2500
	2500
	2500

	农免补助
	850
	1250
	1250
	1250
	500
	1000
	1000
	1000

	补助合计
	2300
	2700
	2700
	2700
	3000
	3500
	3500
	3500

	个人自负
	0
	0
	900
	2300
	0
	0
	300
	2500

对于合并产科严重并发症、发生危重孕产妇抢救的（产科出血、妊娠高血压疾病、妊娠合并心脏病、羊水栓塞等），在新合疗按比例报销后，剩余部分由本项目补助2000元（2000元以内据实补助，2000元以上补助2000元），医疗费用支出较多的，按照宝鸡市城乡居民大病医疗保险有关政策执行。
金台、渭滨区根据市级住院分娩剖宫产人数进行测算，对市级各助产机构的剖宫产补助金额进行适当调整，其他县区按照本方案补助标准实行定额补助。
二、工作要求
1．规范资金使用。农村孕产妇免费住院分娩补助项目是中、省对妇幼健康服务投入资金的重点。各县区、各单位要加强项目资金使用管理，积极协调资金拨付，切实保障资金及时足额下拨到项目执行单位。项目单位要对项目资金实行财政补助专项专帐管理，不得与其他收入共同列项，严格控制经费使用类别，不得挪用或改变资金性质和用途，不得用于与项目无关的其它支出，确保专款专用和资金安全。
2．加强产科管理。各县区、各助产机构产科安全管理办公
室要加强产科质量管理，严格控制费用，严格掌
握剖宫产指征，减少因相对性手术指征而进行不必要剖宫产，首次剖宫产率控制在20％以下；产科严重并发症及发生危重孕产妇抢救的比例不高于10%。规范产科医疗行为，严格执行服务包内容，做到合理检查、合理用药，因病施治，严禁将正常产划为异常产。对剖宫产率高的助产机构，各县区、各单位要进行认真调查讨论，深入分析原因，制定管理措施，大力推广自然分娩适宜技术，巩固爱婴医院创建复核成果，确保母婴安全。
3．强化项目监管。各县区、各单位要切实落实项目管理责任，认真分析项目运行中存在的问题，研究和完善项目服务规范和管理制度，加强定点医疗机构产科培训和监管，做好项目内容宣传，优化服务流程，落实便民措施，做到应补尽补，全面完成项目任务，确保项目规范运行。

                            宝鸡市卫生和计划生育局

2016年7月26日

	宝鸡市卫生和计划生育局                2016年7月26日印发

PAGE
- 4 -